REQUERIMENTO  Nº. 002/2017

Ao Senhor

PAULO CESAR CORTEZ

Presidente da Câmara Municipal de

Limeira do Oeste-MG

Prezado Senhor,

Venho respeitosamente requer de Vossa Excelência a implantação

da escola do legislativo, na Câmara Municipal de Limeira do Oeste-MG., com o

objetivo  de  oferecer  suporte  conceitual  de  natureza  técnico  administrativa  às

atividades do Poder  Legislativo deste Município,  promovendo e estimulando a

capacitação  política  e  técnica  de  forma  continuada  aos  agentes  públicos,

oferecendo elementos para identificação da missão do Poder Legislativo para que

exerça de forma eficaz suas atividades.

A  iniciativa  de  se  fundar  uma  escola  do  legislativo  nasce  da

necessidade de cumprir um preceito constitucional, qual seja: o compromisso do

Poder  Legislativo  de  valorizar  continuamente  o  aperfeiçoamento  de  seus

integrantes  e  transformar  toda  informação  produzida  em  seu  seio,  em

conhecimento.

E  nós,  enquanto  Vereadores,  temos  a  responsabilidade  de

fomentar  projetos  que  possam  efetivamente  contribuir  para  a  formação  de

cidadãos  conscientes  de  seus  direitos  e  deveres,  capazes  de  compreender,

inovar e transformar politicamente a realidade.

N. Termos,

P. Deferimento.

Limeira do Oeste - MG, 30 de março de 2017.

LEANDRO DE SOUZA CARVALHO
Vereador